
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  76  DEL  14/02/2017

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI PERICOLOSI SU TERRENI DI 
PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA IN COMUNE DI CASALGRANDE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato che:

 il Comune di Casalgrande, con lettera prot. 19706 del 02/12/2016, ha comunicato la 
presenza di n. 2 fusti metallici depositati a terra e apparentemente abbandonati, su una 
strada sterrata laterale di Via Castello di Casalgrande, nei pressi dell'edificio noto come 
“ex quaglio dromo”, non lontano dal confine con Castellarano;

 i  fusti  si  presentano  probabilmente  pieni  o  semi-pieni  di  materiale  inquinante, 
probabilmente olio combustibile o liquido esausto; 

 il terreno in questione risulta, come da visura catastale, censito al NCEU al foglio n.22 
mappale 53;

 in  data  17/09/2015,  il  Comune  di  Casalgrande  segnalava  altresì  la  necessità  di 
rimozione di alcune lastre di eternit rotte e depositate a circa 30 metri di distanza dai  
fusti citati;

 in  data  09/01/2017  è  stato  richiesto  ad  Iren  Ambiente  Spa  un  preventivo  per  lo 
smaltimento  di  eternit  e  bidoni  su  aree  di  proprietà  della  Provincia  in  Comune  di 
Casalgrande;

 in data 27/01/2017 è pervenuto da Iren Ambiente Spa il preventivo per la bonifica del 
sito  in  oggetto,  comprensivo  di  raccolta  e  smaltimento  del  manufatto  in  cemento-
amianto  e  due  fusti  metallici,  quantificato  in  €  823,00  +  IVA 22% per  un  importo 
complessivo di €  1.004,06, importo che è stato ritenuto congruo dal R.U.P.;

Richiamato l'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs.50/2016, che prevede l'affidamento diretto 
per importi sotto i 40.000,00 €;

Dato atto che:

 la spesa di € 1.004,06 IVA 22% compresa va imputata alla Missione 10, Programma 
05, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione 2017 
in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 2031 che verrà inserito nel PEG 
2017, tenuto conto che trattasi di spesa non frazionabile ed improrogabile;

Determinazione N. 76 del 14/02/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla  legge  13  agosto  2010  n.136,  e  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  per  il 
contratto in oggeto è Z991D575FF;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il  
sottoscritto  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed 
Edilizia;

 di dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267:

 il fine e l'oggetto del contratto consistono nella rimozione di rifiuti pericolosi per la 
salute e l'ambiente, e conseguentemente tutelare il patrimonio dell'ente;

 il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di affidare il servizio di smaltimento di eternit e bidoni su aree di proprietà della Provincia in 
Comune di Casalgrande, come in narrativa specificato, a Iren Ambiente Spa C.F. e P.IVA 
n. 01591110356, con sede legale in S. da Borgoforte, 22 a Piacenza, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016, per una spesa complessiva di euro 1.004,06, 
IVA 22% compresa;

di impegnare la spesa complessiva di € 1.004,06, IVA 22% compresa, alla Missione 10, 
Programma  05,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.09.008  del  Bilancio  di 
Previsione 2017 in  esercizio  provvisorio  ed  al  corrispondente  capitolo  2031 che verrà 
inserito nel PEG 2017;

di dare atto che:

 il fine e l'oggetto del contratto consistono nella rimozione di rifiuti pericolosi per la 
salute e l'ambiente, e conseguentemente tutelare il patrimonio dell'ente;

 il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;
 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dalla legge 13 agosto 2010 n. 136: il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 
Z991D575FF.

Determinazione N. 76 del 14/02/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 14/02/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 76 del 14/02/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 76 del 14/02/2017.

Reggio Emilia, lì 14/02/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


